
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 
Proto.n.(vedi data e segnatura) 

All’Albo on-line 

Sez. Amministrazione trasparente 

Agli ATTI 

e.p.c. Al D.S.G.A. 

Agli Insegnanti interessati 

SEDI 

Oggetto: Nomina Commissione Nuova Valutazione   A.Sc. 2020/2021 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 59/1998 “Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto 
delle istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'art.21, c.16, della legge 15 marzo 
1997, n.59; 

VISTO il DPR n. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della legge 15 marzo 1999, n.59”; 

VISTO  l’art. 25 del D.lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 novembre 2012, 
n. 254, recante “Indicazioni nazionali per il curricolo della scuola dell’infanzia e del primo 
ciclo di istruzione”; 

VISTO il D.P.R. n. 80/2013 Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in materia di 
istruzione e formazione; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 62/2017 sulle nuove norme in materia di valutazione; 

VISTO il Decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 6 giugno 
2020, n. 41; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 172 del 4 dicembre 2020 recante “Valutazione periodica e 
finale degli apprendimenti delle alunne e degli alunni delle classi della scuola primaria 

VISTE le Linee guida recanti “La formulazione dei giudizi descrittivi nella valutazione periodica 
e finale della scuola primaria” 

VISTA la Nota ministeriale n. 2158 del 4 dicembre 2020 recante “Valutazione scuola primaria – 
Trasmissione Ordinanza e Linee guida e indicazioni operative”; 

VISTA  
la designazione del Collegio dei docenti del 201/12/2020 

PER 
PROVVEDERE 

 
a quanto tutto sopra indicato 

 

 

DECRETA 

La commissione Nuova Valutazione per l’a.s.2020 /2021  è così costituita: 

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001228 - 08/02/2021 - B  .15 - U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 
 

Maria Luisa Mastrogiovanni            Dirigente scolastica 

Belussi Barbara Docente Primaria Villongo 

Belussi Maria Luisa Docente Primaria Villongo 

Bonardi Carla Docente Primaria Gandosso 

Bresciani Sheila Docente 1° collaboratore 

Calissi Roberta 

Fenaroli Angela 
 
Vavassori Nadia 

Docente Primaria Foresto Sparso 

F.S. Inclusione 

F.S. Cittadinanza-salute -ambiente 

Mussinelli Gloria Docente Primaria Foresto Sparso 

Soardi Silvia Docente Primaria Villongo 

Valsecchi Barbara Docente Primaria Villongo 

Varinelli Donatella Docente Primaria Villongo 

 

 

La Commissione Nuova Valutazione, quale articolazione funzionale degli OO.CC. e supporto all’azione del 
Dirigente Scolastico svolgerà le seguenti funzioni: 

• elaborare i criteri di valutazione, da inserire nel PTOF; 

• vengono individuati, per ciascun anno di corso e per ogni disciplina, gli obiettivi di apprendimento oggetto di 
valutazione periodica e finale. Gli obiettivi sono riferiti alle Indicazioni Nazionali, con particolare attenzione agli 
obiettivi disciplinari e ai traguardi di sviluppo delle competenze; 

• i giudizi descrittivi devono essere riferiti agli obiettivi oggetto di valutazione definiti nel curricolo d’istituto e 
verranno riportati nel documento di valutazione; 

• i giudizi descrittivi da riportare nel documento di valutazione dovranno essere correlati ai seguenti livelli di 
apprendimento, in coerenza con i livelli e i descrittori adottati nel modello di certificazione delle competenze, e 
riferiti alle dimensioni indicate nelle Linee guida: a) In via di prima acquisizione b) Base c) Intermedio d) Avanzato; 

• si dovranno trovare modalità di comunicazione con le famiglie, eventualmente attraverso l’uso del registro 
elettronico, senza alcuna formalità amministrativa, curando le necessarie interlocuzioni tra insegnanti e famiglie 
per garantire la necessaria trasparenza del processo di valutazione, con particolare riferimento alle famiglie non 
italofone; 

• la nuova scheda di valutazione dovrà essere uno strumento effettivo di riflessione metacognitiva: il livello di 
apprendimento sarà riferito agli esiti raggiunti dall'alunno relativamente ai diversi obiettivi della disciplina: si 
tratta di elaborare un giudizio descrittivo articolato, che consenta di evidenziare i punti di forza e le criticità sulle 
quali intervenire per ottenere un ulteriore potenziamento o sviluppo degli apprendimenti; 

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001228 - 08/02/2021 - B  .15 - U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 
Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 

 035 927200   035 925024 
e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 

Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 
• nella scheda di valutazione dovranno essere riportati 1) la disciplina; 2) gli obiettivi di apprendimento (anche 
raggruppati per nuclei tematici); 3) il livello raggiunto; 4) il giudizio descrittivo. 

 

 

COMPENSO SPETTANTE 

Per lo svolgimento delle predette attività sarà corrisposto un compenso annuo lordo a carico del Fondo 
dell’Istituzione Scolastica (FIS) nella misura che sarà stabilita nell’ambito della Contrattazione Integrativa di 
Istituto per l’anno scolastico 2020/2021 sulla base delle risorse assegnate dal ministero e, di seguito, comunicato 
alla S.V. 

 

Al termine dell’anno scolastico verrà depositata in segreteria  tutta la documentazione relativa 

all’attività svolta. 

Avverso il presente atto è ammesso reclamo al Dirigente Scolastico entro 15 giorni dalla data di 

comunicazione ai sensi dell’art.14, 7° comma del D.P.R. 8.3.1999, n.275. 

La scrivente conserva la propria competenza negli atti delegati e può sia annullarli per ragioni di 

autotutela che avocarli a sé per questioni di opportunità. 
 

La dirigente scolastica                                                                                                             

  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 

 

 

 

BGIC891004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001228 - 08/02/2021 - B  .15 - U

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/

		2021-02-08T10:21:50+0100
	MASTROGIOVANNI MARIA LUISA




